
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 13Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 1.600,00
10122129745750000  0269001022 339033 400,00
Observação: PROCESSO 2015/517106 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912880

N° da portaria: 842/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO MÉDICO 
541916922 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 2.500,00
10122129745750000  0269001022 339036 500,00
10122129745750000  0269001022 339039 1.000,00
Observação: PROCESSO 2015/531590 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912882

N° da portaria: 843/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVEZ MÉDICO 572047121 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 3.200,00
10122129745750000  0269001022 339039 300,00
Observação: PROCESSO 2015/474249 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912885

N° da portaria: 846/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
ANA CAROLINA WANGHON DE SOUZA ADMINISTRADOR 
5919936 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 3.000,00
10122129745750000  0269001022 339039 1.000,00
Observação: PROCESSO 2015/505221 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912888

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 636, DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2015.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
RESOLVE,
CONCEDER,  férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2014/2015.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

122416/ 1 MARILIA COELHO 
DE SOUSA FARMACEUTICO 27.01.2016 A 

25.02.2016

PORTARIA Nº638 , DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da PORTARIA 
N° 619, de 01/12/2015, publicada no DOE n° 33.026 de 
04/12/2015, que concedeu Férias aos  servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
no mês de Dezembro/2015.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

2018799/ 4 TILZA MARIA 
BARBOSA TEIXEIRA 2014/2015 01/12/2015 a 30/12/2015

PORTARIA Nº 637, DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2015.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
RESOLVE,
CONCEDER, para fi ns de ajuste funcional férias regulamentares 
à servidora abaixo relacionada, lotada na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao 
aquisitivo 2014/2015.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

2018799/ 4 TILZA MARIA BARBOSA 
TEIXEIRA CHEFE DE SERVICO 15.12.2015 A 13.01.2016

PORTARIA Nº 639, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2015/423557 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do(a) servidor(a) ROGERIO DOS ANJOS MIRANDA- 
matrícula nº 5894188/ 2, ocupante do cargo de MEDICO, 
lotado(a) na HEMIDINÂMICA desta Fundação, em face dos fatos 
relatados nos autos do processo, notifi cando-se o(a) servidor(a) 
para acompanhamento de todos os atos processuais;
II - DESIGNAR os servidores CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 
5187800/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JÚNIOR, matrícula n° 
5828023/2, ocupante do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 913085

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 640 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
Servidor: ANDREIA VIEIRA RODRIGUES
Matrícula: 54184353/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Do: Serviço de Clínica Pediátrica
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico
Data da remoção: 02.12.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 913087

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/2015
NO DOE N° 33.026 de 04/12/2015, que publicou o número 
da publicação n°906665
ONDE SE LÊ: Valor: 268.650,00.
LEIA-SE:  Valor:10.746,00.

Belém (PA)
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 912906
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 028/2015 DO 

CONTRATO N°.164/2015
NO DOE N° 33.035 de 21/12/2015, que publicou o número 
da publicação n°912668
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/12/2015 A 13/06/2016.
LEIA-SE:  Vigência: 14/12/2015 A 13/06/2016

Belém (PA)
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 912975

CONTRATO
.

Contrato: 160/2015
Objeto:  Aquisição por dispensa de licitação de Medicamentos 
de Uso Geral Injetáveis e Comprimidos Cancelados nos pregões 
eletrônicos 025 e 054/2014, para atender a necessidades de 06 
(seis) meses nas clínicas, emergência cardiológica e unidades 
de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna. (FHCGV).
Valor: 3.900,00
Data de Assinatura: 14/12/2015
Vigência: 14/12/2015 A 13/06/2016
Dispensa : 029/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610  
Natureza da Despesa: 309030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço:  Av. Marquês de Herval, nº. 2106 - Pedreira

CEP . 66.087-320 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 912940

Contrato: 162/2015
Objeto:  Aquisição por dispensa de licitação de Medicamentos 
de Uso Geral Injetáveis e Comprimidos Cancelados nos pregões 
eletrônicos 025 e 054/2014, para atender a necessidades de 06 
(seis) meses nas clínicas, emergência cardiológica e unidades 
de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna. (FHCGV).
Valor: 340.909,00
Data de Assinatura: 14/12/2015
Vigência: 14/12/2015 A 13/06/2016
Dispensa : 029/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610  
Natureza da Despesa: 309030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome:F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço:  Av. Almirante Barroso n° 750 - Bairro: Marco                                                                                                                          
CEP . 66.093-020 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3202-1344 / 3202-1308
E-mail: erika@shoppingdasaudeonline.com.br, licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 912943

Contrato: 163/2015
Objeto:  Aquisição por dispensa de licitação de Medicamentos 
de Uso Geral Injetáveis e Comprimidos Cancelados nos pregões 
eletrônicos 025 e 054/2014, para atender a necessidades de 06 
(seis) meses nas clínicas, emergência cardiológica e unidades 
de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna. (FHCGV).
Valor: 122.155,00
Data de Assinatura: 14/12/2015
Vigência: 14/12/2015 A 13/06/2016
Dispensa : 029/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610  
Natureza da Despesa: 309030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço:  Rua Maravalho Belo 77, Marambaia
CEP . 66.623-240 - Belém - PA
Telefone: (91) 3131-6200
E-mail: brasfarma@globo.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 912947

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 085/FHCGV/2015, Processo nº 
41619/2015, homologado pela Diretora Presidente da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 
09/11/2015.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos para 
Saúde Especializados, utilizados nos procedimentos de Cirurgia 
Geral em pacientes do SUS, nas condições defi nidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 30/2015 vinculada ao Processo 
nº 41619/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 13/12/2016.
EMPRESA: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.513.946/0001-
14, Inscrição Estadual nº 114.954.590, com sede na Av das 
nações unidas, 21476, prédios P8, P9 e P10, CEP:04.795-000, 
Vila Almeida - São Paulo/SP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Conjunto para gastrostomia 
percutânea endoscópica 25 R$700,00

BOSTON 
SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA

2. Papilótomotrilúmen (para 
Colangiopancreatografi a retrógrada 

endoscópica)
15 R$200,00

BOSTON 
SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA

3. Catéter simples (para 
Colangiopancreatografi a retrógrada 

endoscópica)
15 R$419,00

BOSTON 
SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA

4. Fio guia hidrofílicono 22 (para 
Colangiopancreatografi a retrógrada 

endoscópica)
15 R$1.000,00

BOSTON 
SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA

5. Litotriptor (para 
Colangiopancreatografi a retrógrada 

endoscópica)
15 R$1.480,00

BOSTON 
SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA


